## Indian Institute of Science Education and Research Mohali

Press Release: Professor Tripathi Elected Vice-President (Science Promotion) of INSA September 23 2024

IISER Mohali, September 23, 2024 — The Indian Institute of Science Education and Research (IISER) Mohali is proud to announce that its Director, Professor Anil Kumar Tripathi, has been elected as Vice-President (Science Promotion) of the Indian National Science Academy (INSA). His three-year term will commence on January 1, 2025, following the election during the INSA Annual General Meeting held on September 20, 2024.



Professor Tripathi, who joined IISER Mohali as Director on April 29 2024, has an illustrious academic and administrative career spanning over 40 years. He previously served as Director of the Institute of Science, Banaras Hindu University (BHU), where he made significant contributions in research and academic leadership. A distinguished scholar, he holds fellowships in several prestigious scientific academies, including INSA, IASc, and NASI, and has received numerous accolades such as the J.C. Bose National Fellowship and the Dr. Rajendra Prasad Oration Award.

In his new role at INSA, Professor Tripathi will focus on promoting scientific research and outreach across the country, bringing his extensive experience and leadership to advance science education and engagement. His vision aligns with INSA's mission of fostering excellence in the scientific community through innovation, interdisciplinary collaboration, and public engagement.

The IISER Mohali community extends its heartfelt congratulations to Professor Tripathi and looks forward to the impactful initiatives he will spearhead in this esteemed position.

आई.आई.एस.ई.आर. मोहाली, 23 सितंबर, 2024 — भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान मोहाली गौरवान्वित है कि इसके निदेशक प्रोफेसर अनिल कुमार त्रिपाठी को भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी (आई.एन.एस.ए.) का उपाध्यक्ष (साइंस प्रमोशन) चुन लिया गया है। 20 सितंबर, 2024 को आयोजित भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी की वार्षिक आम बैठक में उनका चुनाव हुआ। उनका तीन वर्षीय कार्यकाल 1 जनवरी 2025 से शुरू होगा।

प्रोफेसर त्रिपाठी ने हाल ही में 29 अप्रैल 2024 को निदेशक के रूप में आई.आई.एस.ई.आर. मोहाली कार्यग्रहण किया है। उनका का 40 वर्षों से अधिक का उल्लेखनीय शैक्षणिक और प्रशासनिक करियर रहा है। उन्होंने पहले बनारस हिंदू विश्वविद्यालय (बीएचयू) के विज्ञान संस्थान के निदेशक के रूप में कार्य किया, जहाँ उन्होंने अनुसंधान और शैक्षणिक नेतृत्व में महत्वपूर्ण योगदान दिया।

वे अपने क्षेत्र के एक प्रतिष्ठित वैज्ञानिक के रूप में विख्यात हैं और वे देख की प्रमुख विज्ञान अकादिमयों INSA, IASC और NASI के फेलोशिप हैं, और उन्हें जे.सी. बोस नेशनल फेलोशिप और डॉ. राजेंद्र प्रसाद ओरेशन अवार्ड जैसे कई सम्मान मिल चुके हैं। भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी में अपनी नई भूमिका में प्रोफेसर त्रिपाठी देश भर में वैज्ञानिक अनुसंधान और आउटरीच को बढ़ावा देने पर बल देंगे। वे नवाचार, अंतर्विषयी शोध, समाज की वैज्ञानिक अभिरुचि और वैज्ञानिक समुदाय में उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के मिशन के लिए भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी के साथ प्रतिबद्ध हैं।

भारतीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान मोहाली समुदाय प्रोफेसर त्रिपाठी को हार्दिक बधाई देता है और इस प्रतिष्ठित पद पर उनके द्वारा की जाने वाली पहलों के लिए प्रतीक्षारत है।